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Churchill przemawia w Ameryce

Ciężka i długa droga wiedzie do pokoju
T n \rn v “Nr Pr7.ohvwai.-10v o- ..Nie wierzę by Związek Radziecki chciał wojny, chce on ty  morskiej i powietrznej, przyniesie

S‘S i  a JS m S J i  o’ —  Z  tylko tapewnić sobie owoce zwycięskie) wojny -oświadcza ki „  * r t ™ .  Chmhffl ota.

stanów Zj«ta. wyglral w F a t a  w b. prem. Anglii. Churchill staje znowu w obronie Niemiec “  "JJSJ”  1'ml
cłonin Mlucftnri TxnAlV» mnwft non- • °  3  *  *  astanie Missouri wielką mowę poli
tyczną. Na wstępie zaznaczył, ie nie 
ma żadnej misji oficjalnej, przema
wia jedynie we własnym imieniu. 
Wszystkie narody świata trzeba o- 
chronić przed wojną i nową niewolą. 
Organizacja Narodów została już u- 
tworzona celem zabezpieczenia prze
ciwko wojnie. Musimy wszyscy sta
rać się, aby działalność Narodów 
Zjednoczonych była owocna. Dla każ
dego jest widoczne, ie droga będzie 
długa i ciężka, lecz należy wytrwać. 
Nie może być wątpliwości co do ©- 
siągnięcia naszych wspólnych celów. 
Narody Zjednoczone muszą być wy
posażone w odpowiednie siły zbrojne. 
Każde mocarstwo powinno wysta
wić pewną ilość dywizjonów lotnict
wa. Powinny one przechodzić * kra
ju do kraju. Nie będzie się żądać, 
aby walczyły przeciwko własnemu 
narodowi.

W sprawie bomby atomowej Chur
chill wyraża przekonanie, ie tajem
nica bomby atomowej nie powinna 
być przekazana ONZ, która znajdu
je się w okresie niemowlęctwa. Ta
jemnica musi pozostać w rękach 
Stanów Zjedn., Anglii i Kanady.

Ludność każdego kraju winna mieć 
prawo utworzenia rządu drogą wy
borów. Winna istnieć wolność słowa,

a sądy winny wymierzać sprawiedli
wość na podstawie ustaw.

Następnie Churchill mówi o bra
terstwie narodów angielskiego i a-

merykańskiego. Braterstwo takie wy
maga u trzymanie bliskich stosunków

względnie doradców wojskowych. 
Mówi tu o używaniu wspólnych baz 
marynarki i lotnictwa. „W końcu po
jawić się może zasada wspólnego o- 
bywatelstwa — mówi Churchill — 
ale pozostawić to można ^przeznacze
niu1*, Specjalne stosunki pomiędzy 
Wielką Brytanią a Stanami Zjedn. 
nie stoją na przeszkodzie stosunkom 
z innymi narodami. Ameryka ma już 
specjalne warunki z Kanadą. Anglia 
zawarła 20-letni traktat ze Zwią
zkiem Radzieckim, który może być 
traktatem 50-letnim.

Churchill stwierdził, że nie wierzy 
w to, by Związek Radziecki chciał 
wojny, chce on tylko zapewnić sobie 
owoce zwycięskiej wojny, i wezwał 
narody anglosaskie do jak najści
ślejszego współdziałania polityczne
go, wojskowego i gospodarczego. O- 
świadczył się za otwarciem dla 
wspólnego użytku baz morskich i lot
niczych. Usprawni to ruchliwość flc-

WASZYNGT0N 
zie King ogłosił kumułiikat dot. wy
krycia afery szpiegowskiej w Kana
dzie. Zatrzymano cztery osoby za-

®  Odbudowa Warszawy
według wzorów zagranicznych

WARSZAWA (ar). Przystępując 
do planowania odbudowy Warszawy 
uznano za konieczne nawiązanie kon
taktu i współpracy z urbanistami 
państw najbardziej w tej dziedzinie 
zaawansowanych.

Nawiązano więc kontakt z ZSRR, 
wskutek czego wielu wybitnych ar
chitektów i urbanistów radzieckich 
bawiło w Warszawie i dyskutowało 
z architektami polskimi nad kwestią 
odbudowy Warszawy.

Obecnie warszawski architekt Je
rzy Sołtan zapoznaje się z nowocze
snymi problemami architektury u 
wielkiego Corbu?iere‘a w Paryżu, a 
utalentowany budowniczy Maciej^No- 
wicki wyjechał na roczne studia do 
Stanów Zjedn. Ponadto przybyło do 
Warszawy wielu polskich architek
tów z zagranicy.

Dużo materiału uzyskaliśmy dzię
ki pobytowi w Warszawie przedsta
wicieli budownictwa i architektury 
angielskiej i szwedzkiej zwłaszcza ar
chitektów Parra i Lottstrona.

W Pradze przebywali jako dele
gacja Stów. Architektów Rzplitej 
inż. arch. M. Borkowski i inż. J. So
biepan.

W najbliższym czasie przewidzia
ny jest również wyjazd naszych ar-

Kara śmierci 
dla dziennikarza-zdrajcy
KOPENHAGA (ZAP). W Kopen

hadze stracony został duński dzien
nikarz hitlerowski Fleming Helweg- 
Larsen, który w czasie minionej woj
ny zastrzelił demokratycznego dzien
nikarza duńskiego Carla Henrika 
Gemensena.Wyrok śmierci na Helweg- 
Larsena był pierwszym tego rodzaju,' 
wydanym w Danii po zakończeniu 
■wojny. Duński związek dziennikarzy 
przeprowadził „czystkę11 wśród swo
ich członków i wykluczył wszystkich 
tych, którzy współpracowali z oku
pantem i szkodzili interesom narodu 
duńskiego.

O św iadczenie  p rem iera  K anady
(ms). Macken-|trudnione w jednym z urzędów pod

zarzutem zdrady pewnych danych co 
do ruchu wojsk amerykańskich oraz 
niektórych jnformaeyj w sprawie ra
daru i energii atomowej. W związku 
z tą sprawą aresztowano w Londy 
nie prof. May*a, który brał udział w 
pracach nad energią atomową. Ist
nieje przypuseczenie, że jego areszto
wanie pozostaje w  związku z aferą 
szpiegowską.

iy k ą .
Churchill jest zwolennikiem two

rzenia krok za krokiem międzynaro
dowych sił zbrojnych. Już teraz każ-

Dalszy ciąg na stronie Łej

Hoover przyjedzie 
do Europy

WASZYNGTON (PAP). B. pre
zydent Hoover udaje się na prośbę 
prezydenta Trumana do Europy, aby 
zapoznać się z sytuacją żywnościową 
państw zniszczonych przez wojnę.

K ardynał S ap ieha

u Papieża

•hitektów do Ameryki, 
Szwajcarii i ZSRR.

Francji,

N ow a u s ta w a  p ra so w a  w e F ran c ji
PARYŻ (ms). Na posiedzeniu ra

dy ministrów, francuski minister in
formacji przedstawił projekt nowej 
ustawy prasowej. Wolność prasy jest 
zastrzeżona, a dzienniki mogą się u- 
kazywać bez uprzedniego zezwolenia.

Na tymże posiedzeniu postanowio

no powołać do życia państwową ra
dę pracy. Będzie to organ doradczy, 
złożony z przedstawicieli pracodaw
ców i pracowników. Rada wypowia
dać się będzie o projektach ustaw do
tyczących związków pracy itp.

Aresztowanie faszystów we Włoszeełi
RZYM (PAP-G). Policja włoska 

przeprowadziła ostatnio na terenie 
Włoch północnych zakrojoną na sze
roką skalę akcję, przeciwko nielegal
nej organizacji faszystowskiej. Are
sztowano 65 wybitnych członków 
partii faszystowskiej. Odkryto rów
nież olbrzymie magazyny amunicji i

broni. Wśród aresztowanych znajdu
ją  się dwaj oddawna poszukiwani 
przestępcy faszystowscy.

W Rzymie wpadła policja na trop 
neo-faszystowskiej organizacji, która 
utrzymywała ścisły kontakt z orga
nizacjami faszystowskimi w H - 
szpanii.150009 osób wyjedzie na w czasy

pracownicze
WARSZAWA (ar). Powołany w 

ub. roku dekretem Rady Ministrów 
Fundusz Wczasów Pracowniczych 
przy K. C. Z. Z. przygotowuje się w 
pełni do nadchodzącego sezonu.

Fundusz Wczasów dysponuje już 
własnymi ośrodkami wypoczynkowy
mi: w Spalę, Józefowie i Zakopa
nem. W najbliższym czasie będą uru
chomione ośrodki w Osuchowie i 
Busku.

Oplata dzienna wynosi od osoby 
od 60 do 75 zł z czego pracownik po
krywa tylko 30 proc. tej sumy, na
tomiast pracodawca i FWP po 35%.

F. W. P. współdziała również z róż
nymi związkami zawodowymi, dopo-

Nota hiszpańska do Aneryki
WASZYNGTON PAP-G). Amba

sador hiszpański w ^Waszyngtonie 
wręczył rządowi Stanów Zjedn. notę, 
ostrzegającą przed mieszaniem się do 
spraw wewnętrznych Hiszpanii.

magając im do zorganizowania do- 
mów wypoczynkowych — zastrzega 
sobie jednak 20 proc. miejsc do 
własnej dyspozycji.

W ub. roku, mimo okresu organi
zacyjnego F. W. P. ulokował w do
mach wczasów 15.000 robotników i 
pracowników. W bieżącym roku 
wczasy obejmą 150.000 osób — prze
de wszystkim tych, którzy swą pracą 
bezpośrednio przyczyniają się do od
budowy kraju.

Obecnie trwa akcja szkoleniowa, 
przygotowująca kadry wykwalifiko
wanych kierowników w—

RZYM Papież przyjął na

Obrona
norymberska
Śledząc obronę w toczącym się 

od czterech miesięcy procesie no
rymberskim można by odnieść 
wrażanie, że na lawie oskarżonych 
znaleźli się nie zbrodniarze wojen
ni, a niewinne baranki. Tak oskar
żeni jak i obrońcy zmierzają do 
wykazania, że akt oskarżenia po
zbawiony jest wszełkich podstaw 
nie tylko pod względem formal
nym, ale i materialnym. Zdaniem 
obrońców, którzy podobno nie są 
hitlerowcami (dwóch z ich pomo
cników zostało w ostatnich dniach 
aresztowanych jako należących do 
SS), żaden z oskarżonych nie po
pełni! czynu karygodnego. Klien
ci Ich, jakkolwiek zajmowali w 
Niemczech hitlerowskich stanowi- 
wiska, nie ponoszą — zdaniem o- 
brońców — winy ani za wybnch 
wojny, ani też za sposób prowa
dzenia jej. Nie ponoszą oni ró
wnież winy za to, co się działo w 
krajach okupowanych, bo nic o 
tym nie wiedzieli.

żaden z oskarżonych nie wie
dział, że obozy koncentracyjne to 
najstraszniejsze mordownie XX 
wieku. Nie chce o tym wiedzieć 
Goering, choć byl ich twórcą. Nie 
wie o tym również Kaltenbrunner, 
fak samo zastępca „Ftthrera11 —

Hess, podobnie zresztą jak pozo
stali oskarżeni o niczym nie wie
dzą. Gdyby między nimi znalazł 
się arcylotr Himmler, to i on by 
zapewne nic nie wiedział o zbro*

audiencji pożegnalnej kardynała Sa- dniach, popełnionych przez Jego
piehę, który powraca do Polski pą 
otrzymaniu kapelusza kardynalskiego

Anglia przeciwna
przekazaniu sprawy 

Hiszpanii Radzie 
Bezpieczeństwa

LONDYN (PAP-G). Reuter dono
si, że rząd brytyjski odrzucił propo
zycję Francji, według której sprawa 
Hiszpanii powinna być przekazana 
Radzie Bezpieczeństwa ONZ. Nota 
w tej ‘kwestii została wręczona min. 
Bidault przez ambasadora brytyj
skiego.

Umowa kulturalna 
polsko-czeska

PRAGA (PAP-G). W toku roko
wań polsko-czeskich w Pradze, zosta
ła podpisana umowa kulturalna o- 
pracowana przez komisję składającą 
się z delegatów obu państw. Umowa 
ta daje wyraz życzeniom obu naro
dów jak najszczerszej i najściślej
szej współpracy kulturalnej. Posta
nowiono w trzech specjalnych rezo
lucjach, aby nie czekając na uprawo
mocnienie powyższej umowy, wzno
wić w obu państwach natychmiasto
wą działalność.

Aresztowania hitlerowców 
w Austrii

WIEDEŃ (ZAP). Ostre słowa 
krytyki władz okupacyjnych na po
wolną der.azyfikację Austrii odnio
sły ten skutek, że obecnie władze 
austriackie przelicytowują się w re
klamowaniu wyników denazyfikacji. 
Ostatnio ogłoszono, że dnia 1 marca 
w Austrii aresztowano 30.949 byłych 
hitlerowców, zarówno przez władze 

S'.yj:.v, j..k i austriackie.

Przed rozwiązaniem armii Andersa
LONDYN (PAP-G). W londyń

skich kołach politycznych utrzymuje 
się, że Anders został zawezwany do 
Londynu, gdzie otrzymał od min. 
spraw zagr. Bevina i min. wojny 
rojjtaz demsblKzacji drugiego tanv|

pusu, W połov :e marca br. odbędzie 
się nowy plehi -yt wśród żołnierzy 
polskich w sprawie powrotu do kra
ju. Powrót -•'-h ma nastąpić po p rz t- j siachaniu zeznań świadków obró- 

—mobilizacji. I  njr i po prze mó wi t3hłn obrońcy
f  śmienia zdanie i Jcal yuakonany

zbirów.
Zdaniem obrońców nie tylko ich 

klienci są niewinni, ale, również 
takie organizacje jak Gestapo, SS 
i SA były organizacjami zupełnie 
niewinnymi. Obrona zdaje się 
zmierzać do wykazania, że organi
zacje te były stowarzyszeniami 
„dobroczynności11. Taka Jest ta
ktyka obrony.

Zadaniem każdego obrońcy jest 
osłabienie argumentów oskarże
nia i dowodów obciążających. Do 
obrońcy należy również .,wybiela
nie" obwinionego. Taka jest już 
rola obrońcy. Jeżeli obrońca nia 
wykracza poza ramy, jakie ma 
zakreślone z racji Jego roli, jako 
czynnika współdziałającego w wy
miarze sprawiedliwości, a za tym 
dążącego również do wyświetlenia 
danej sprawy wszystko jest w po
rządku. Z chwilą jednak, kiedy 
obrońca ramy te przekroczy, za
traca swój charakter jako czynni
ka współdziałającego w wymiarze 
sprawiedliwości Zjawisko takie 
mamy w procesie norymberskim. 
Wszyscy obrońcy w tym procesie 
w swoich wystąpieniach nie tylko 
przekroczyli ramy zakreślone dla 
obrony, ale najy -/raźniej przeszli 
do perfidii. Inne jo określenia nie 
ma dla sposobu prowadzenia przez 
nich obrony. Przy duchu, Jaki 
wyczuwa się z ich przemówień, 
doczekamy się zapewne jeszcze 
twierdzenia, że obozy koncentra
cyjne były sanatoriami, a oskar
żeni w procesie norymberskim po
łożyli wielkie zeHcgi dla pokoju 
światowego.

W każdym procesie karnym  o- 
soba postronna ulega podczas 
ustnej rozprawy pewnej sugestii. 
W chwili zeznawania świadków 
oskarżenia i pa przemówieniu 
oskarżyciela przeciętny uczestnik 
rozprawy jest przekonany o winie 
oskarżonego. Natomiast po wy-
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•  niewinności oskarżonego. Su
gestię taką wywołać chcą obrońcy 
w procesie norymberskim.

Być może, że któryś z narodów, 
który nie odczuł barbarzyństwa 
hitlerowskiego na własne] skórze, 
mógłby ulec takiej sugestii. My 
Polacy jednak nie damy się za
sugerować. Zbyt boleśnie odczu
liśmy bicz hitlerowski. Przez pięć 
i pól la t mordowali nas siepacze 
hitlerowscy bezlitośnie. Wymor
dowali nasz kwiat młodzieży, mor
dowali starców, kobiety i niewin 
ne dzieci. Katowali nas i znęcali 
się nad nami w bestialski sposób 
w więzieniach i obozach koncen
tracyjnych. Bezcześcili i niszczyli 
n u ż e  świątynie, pomniki święto
ści — kaplice i krzyże przydrożne. 
Torturowali nielitościwie 1 mordo
wali naszych kapłanów. Wyzyski 
wali i maltretowali nas w nieludz
ki sposób na robotach w Niem 
ezech. Grabili nas 1 okradali z 
wszystkiego, cośmy posiadali.

To wszystko oskarża tych, któ 
rzy dziś jako czołowi zbrodniarze 
hitlerowscy znaleźli się na ławie 
oskarżonych w Norymberdze. 
Oskarża również WARSZAWA! 
Ta Warszawa, w której z rozkazu 
Franka pozostały tylko sterczące 
ku niebu kikuty 1 rumowiska. 
Oskarżają setki tysięcy trupów, 
leżących pod gruzami Warszawy. 
Oskarżają pomordowani niewin
nie starcy, oskarżają zbezczesz
czone w ohydny sposób i pomor
dowane przez zbirów hitlerow
skich kobiety 1 niewinne dzieci. 
Oskarżają wdowy i m atki po mę
żach, synach i córkach, pomordo
wanych w więzieniach i obozach 
koncentracyjnych.

Obrońcy norymberscy starać się 
będą niewątpliwie również i  te 
oskarżenia, biedy o nich będzie 
mowa, osłabić, a nawet im zaprze
czyć, lub też takie czy inne zbro
dnie nznać za konieczność „woj- 
skową“. Nie znamy bliżej obroń
ców norymberskich. Jedno jednak 
już dziś wiemy mianowicie, że nie 
są to Indzie, którzy stoją z daleka 
od hitleryzmu. Prawdopodobnie

file e te  h I a  i w t » ł » ł  V e l « 41 r (

dowitego Niemca 1 wybitnego hi
tlerowca z pierwszego okresu re
żimu hitlerowskiego, b. prezyden
ta senatu gdańskiego Ranschnin- 
ga pod tytułem „Rewolucja nihi
lizmu". Dowiedzieli by się z niej 
•  tym, że ten rodowity Niemiec 
nazwał obozy koncentracyjne 
„hańbą narodu niemieckiego, któ
rej nikt nie jest w stanie zmazać".

Żaden z obrońców norymber
skich nie zetknął się też zapewne 
z długoletnim więźniem obozów 
koncentracyjnych, a również rodo
witym Niemcem pastorem Nie- 
móllerem. A szkoda. Dowiedzie
liby się od niego niewątpliwie ca
łej prawdy o obozach koncentra
cyjnych i o praktykach Gestapo, 
SS i SA. Prawdopodobnie jednak 
1 na to obrońcy norymberscy zna
leźliby usprawiedliwienie. Było by 
to w ich stylu. Wierzymy jednak, 
że Trybunał Norymberski wobec 
nagromadzenie tak druzgocącego 
m ateriału dowodowego, da norym 
berskim obrońcom hitleryzmu na 
Ieźytą odprawę i wyda wyrok, na 
jaki sądzeni obecnie czołowi zbro
dniarze hitlerowscy zasłużyli.

STEFAN FREDYK

Ape? prem. Attiee
do AiisliEc&w

LONDYN (R). Premier Attiee wysto
sował apel radiowy do społeczeństwa 
angielskiego, wzywając Ich do wyści
gu pracy, gdyż Anglia musi wzmóc 
swój eksport, by sprowadzić artykuły 
żywnościowe. Zwrócił się również 2 
apelem do kobiet angielskich i star
ców. by na razie pracy swej nie po
rzucali.

Demobilizacja angielska 
potrwa do czerwca

LONDYN (R). W rozpoczętej 
dwudniowej debacie w angielskiej 
Izbie Gnm premier Attiee oświad
czył, że Anglia będzie współpracowa
ła w ramach ONZ celem zabezpie
czenia światowego pokoju. Anglia 
zdemobilizuje 75 proc. wojennego sta
nu swej armii, a 30 czerwca będzie 
miała u l  tal on ą armię w liczbie
1.900.000 wyszkolonych żołnierzy i
100.000 będących w przeszkoleniu.

Czy Franco ustąpi?
WASZYNGTON (PAP-ms). Zain

teresowane sprawą hiszpańską koła 
waszyngtońskie wyrażają przekona
nie, że pomimo niezdecydowanej po
stawy trzech mocarstw, należy się li
czyć z ustąpieniem gen Franco w 
najbliższym czasie.

Skazanie Polaka w Hiszpanii
PARYŻ (ms). W Hiszpanii został 

skazany na 12 lat więzienia Polak 
Jan Zbyszewski, żołnierz oddziałów 
im. Dąbrowskiego, który brał udział 
w ruchu oporu we Francji, a w 1943 
roku został wydany przez Niemców 
rządowi gen. Franco. Związek „Dą
browszczaków" zaprotestował prze
ciwko temu wyrokowi.

Nowa partia we Francji
PARYŻ (PAP-ms). We Francji 

powstała nowa partia polityczna pod 
nazwą lewicy republikańskiej. Pro
gram nowej partii wysuwa na pierw
sze miejsce walkę z dyktatorskimi 
zakusami prawicy i zabezpieczenie 
swobód obywatelskich.

Konferencja w sprawie 
przyszłości Niemiec

PARYŻ (PAP-G). Oficjalnie poda
no do wiadomości, iż rząd francuski 
zwrócił się do St, Zjedn., W. Bry
tanii i Zw. Radzieckiego o zwołanie 
konferencji celem omówienia zagad
nień związanych z przyszłością Rze
szy Niemieckiej.

Socjaliści niemieccy 
walczą o niemieckość 

Zagłębia Ruhry
FRANKFURT (ZAP). Na zebra

niu socjalistów w Iserloh przemawiał 
przywódca socjalistów w strefach za
chodnich Schuhmacher. Wypowie
dział się on ponownie przeciw połą
czeniu w jedną partię socjalistów 
i komunistów, co w konsekwencji 
musiałoby doprowadzić do jednej 
partii w państwie.

Omawiając żądania Francji odno
śnie umiędzynarodowienia Ruhry 
Schuhmacher oświadczył: .Cokolwiek 

! stanie, Rubra musi pozostać nie-
• I i  I i < ■ ki. i ■

nnecsa . uświadczenie 
entuzjastycznie.

By uratować pokój dla demokracji, 
państwa zwycięskie powinny dostar
czyć Niemcom żywności — wywo
dził dr Schuhmacher. i

Anglia odmawia Francji
przedłużenia układu gospodarczego

PARYŻ (PAP). Przedstawiciel
francuskiego ministerstwa spraw za
granicznych oświadczył na konferen
cji prasowej, że rząd francuski jest 
zdziwiony niespodziewaną odmową 
Anglii przedłużenia francusko-an
gielskiego układu gospdoarczego,
którego termin minął 28 lutego. Skut
kiem tego będzie faktyczne zerwanie

wszelkich stosunków gospodarczych 
między Francją i Anglią. Władze an
gielskie zabroniły importu do Anglii 
francuskich perfum, win, koniaków i 
towarów luksusowych. Zakaz impor
tu towarów francuskich do Anglii 
pociągnie za sobą zmniejszenie zaku
pów dokonywanych przez Francję w 
kraju bloku szterlingowego.

Rozbudowa 
gospodarcza

Związku Radzieckiego

Virfufi Nilifari
II lista lotników polskich, poległych na Zachodzie

51. 7805U plut. Brózda Zdzisław f  7. 8. 41; SS. P. 2804 ppor. Bry- 
gider Roman —  Marian t  18. 4. JM; SS. P. 01S6 por. Bryk Antoni t  18- 
10. 41; 54. P. U66 kpt. Brzeziński Józef t  15. 8. 4*; 65. plut. Brzezow-
ski Michał f  15. 9. iO; 56. P. 0288 por. Brzozowski Władysław — Fran
ciszek t  9. 5. i l ;  57. 794894 plut. Bucko Julian t  t- 1. U ! 58. 780661, 

|  plut. Buda Franciszek — Jan t  31. 8. 43; 59. P. 079S ppor. Budzałek
Czesław t  17. 9. 41; 60. 784014 sierż. Bujnowski Stanisław t  14. 8. 44; 
61. 76676 por. Bukowiecki Grzegorz — Jerzy f  3. 4. 42; 62. 798205
plut. Bukowski Józef t  1- 7. 44; 68. 78044 sierż. Buszko Eugeniusz t  29. 
9. 41; 85. 709544 kapr. Bychowski Jan — Ryszard t  88. 5. 44 ; 65.
788424 plut. pch. Bystrzyński Witold f  1. 8. 41; 66. P. 0061 kpt. Bzow
ski Jerzy t  14. 7. 41; 67. P. 2198 ppor. Caliński Stani 'aw t  20. 5. 44; 
68. P. 1416 por. Cebrzyński Arsen t  11. 9. 40; 69. 784,20 sieri. CeglirU 
ski Kazimierz t  19. 8. 41; 70. 792748 plut. Cent Walerian t  30. 8. 44; 
71. 784982 sierż. Chabrowski Stanisław f  28. 5. 44;. 72. 76691 kpt. Chlo- 
pik Tadeusz — Paweł f  15. 9. 40; 78. P. 2588 ppor. Chojnacki Wacław 
t  1. 1. 45; 74. P. 0398 por, Choms Wiesław t  15. 8. 41; 75. 780821 
plut. Chowański Zygmunt — Jan t  12. 6. 41; 76. 76663 kpt. Chrostow- 
ski Tadeusz t  7. 8. 41; 77. 781046 st. sierż. Chrzanowski Gustaw t  8. 11. 
51; 78. 7OS901 plut. Chwalibóg Zygmunt — Marian t  25. 11. 44; 79.
792071 kpt. Chylewski Franciszek t  15. 1. 42; 80. 76667 kpt. Cichowski 
Władysław — Henryk t  7. 8. 41; 81. 781969 kpr. Cieślik Maksymilian 
t  29. 6. 48; 82. P. IMS por. Cioch Stanisław t  9. 8. 41; 88. P. 0120 
por. Ciołek Jakób f  8. 8. 42; 84. P. 2400 ppor. Cwojdziński Bolesław — 
Michał f  1. 7. 45; 85. P. 2846 ppor. Cynkier Konstanty t  8. 9. 44; 86. 
P. 2579 ppor. Czabański Stanisław t  14. 8. 44; 87. P. 0318 por. Cza
chowski Józef f  25. 7. 41; 88. P. 1288 por. Czerniak Jerzy — Michał 
f  10. 8. 41; 89. 794862 plut. Czerniawski Stanisław t  21. 12. 43; 90. 
793025 kapr. Czemiejewski Marian — Józef f  18. 7. 41; 91. 1290 kpt. 
Czerwiński Tadeusz t  22. 8. 42; 92. 780641 plut. Czerwonka Józef t  5. 
6. 42; 93. 0735 mjr. Daniel Stanisław t  15. 8. 44; 94. 794118 plut. Da-
nip 3W* + K. Z. 19., OK 798f. 80 ktrr nemhOc! Tdrisłnin + 7. 18 19, Ó6%
P. 0100 por. Dobromiarski Krzysztof — Leon f  7. 12. 42; 97. 780554 
sierż. Domański Józef t  18. 0. 41; 98. P. 1658 ppor. Domański Ludwik 
f  6. 8. 42; 99. 782857 plut. Domański Stanisław t  3. 7. 44; 100. P. 0680 
kpt. Domaradzki Tadeusz t  8. 1. 44. (*•

MOSKWA (FA). Nowy , 5-letni 
plan gospodarczy ZSRR przewiduje 
budowę kolei elektrycznej w republi
ce radzieckiej Azerbejdżan, którą 
graniczy z prowincją perską o tej 
samej nazwie. Dotychczasowe linie 
kolejowe będą równocześnie 8-krotnia 
zwiększone.

Choroba Leona Bhima
PARYŻ (R). Niespodziana choroba 

Leona Bluma skomplikowała sprawy 
pertraktacyj finansowych miedzy 
Francją a Stanami Zjedn. Obecnie 
Francja stoi przed zagadnieniem, czy 
zaciągnąć tymczasową pożyczkę 
amerykańskim Banku Importowo- 
Eksportowym, czy też odłożyć całą 
sprawę, która komplikuje trudną sy
tuację finansową Francji, do chwili 
wyzdrowienia Leona Bluma.

Zwalnianie jeńców 
niemieckich

LONDYN (ZAP). Według donie- 
sienią „Tmięsa" zwolniono w ostat
nich 2 miesiącach z niewoli angieL. 
skiej 272.000 Niemców. W obozach 
w Belgii i Holandii przebywa jeszcze 
około 110.000 Niemców, oficerów 
sztabu generalnego lub członków SS. 
Około 190..JO Niemców pracuje ja> 
ko szoferzy, przy usuwaniu min na 
lądzie, na morzu lub podobnych pra
cach.

Proces przeciwko 
rumuńskim komendantom  

obozowym
MOSKWA (PAP). Tass donosi : 

Bukaresztu o rozpoczęciu się procesu 
przeciwko komendantom i personelo
wi rumuńskich obozów dla radziec
kich więźniów wojennych. Akt oskar
żenia zarzuca nieludzkie traktowanie 
więźniów i przyczynienie się do 
śmierci wielu tysięcy żołnierzy ra
dzieckich. Wśród oskarżonych znaj
duje się: komendant obozu nr 7 płk. 
Kihaja, zastępca jego mjr. Trandcfi- 
rescu oraz dowódca obozu na 10 płk. 
Tanasescu.

Obrona
przestępców wojennych

HAMBURG (ZAP). Niemieccy 
adwokaci będą mogli bronić przestęp
ców wojennych, co dotychczas robili 
brytyjscy oficerowie sądowi. Demobi
lizacja brytyjskiego korpusu oficer
skiego wywołała duże trudności w 
wyznaczaniu obrońców, wobec czego 
władze okupacyjne zdecydowały się 
dopuścić niemieckich adwokatów do 
obrony. Niezamożni oskarżeni otrzy
mają obrońcę niemieckiego na koszt 
niemiecki.

Cięifea i długa draga.
Dokończenie ze strony 1-ej

de z państw muszą się wypowiedzieć, 
jakie siły wojskowe ofiarują organi. 
zacji Narodów Zjednoczonych. Raz 
jeszcze Churchill powrócił do polity
ki Związku Radzieckiego, opowiada
jąc się za wyświetleniem wszystkich 
kwestii spornych, mówiąc: „Mam 
pełny podziw i szacunek dla dziel
nych narodów radzieckich i dla mego 
towarzysza broni generalissimusa 
Stalina. Z naszej strony wyrażamy 
pod adresem Rosji sowieckiej słowa 
sympatii, naszą dobrą wolę i posta
nowienie trwalej przyjaźni, mimo 
dzielących nas różnic".

Mówiąc o Polsce Churchill stwier
dził, iż Polska w oparciu o Związek 
Radziecki wysunęła ogromne i nie
usprawiedliwione żądania do nie
mieckich ziem. Stanął również w o* 
bronie Niemców rzekomo „wypędzo
nych" z Polski

Nie może być spokoju w Europie 
bez silnej Francji — oświadczył da
lej Churchill. — W ciągu całego me
go życia pracowałem na rzecz Fran
cji. Nigdy nie straciłem wiary w jej 
przyszłość i nie straciłem jej obecnie.

Ostateczny pokój musi być osiąg
nięty w 1946 r. Nie może być w tej 
sprawie niedociągnięć. — Niech dro
ga przyszłości stanie się jasną nie- 
tylko dla nas i naszego życia, ale i 
dla przyszłych stuleci.

Min. Stańczyk 
na zgromadzeniu UNRRA

WARSZAWA (PAP-G). W czwar- 
tek odleci z Warszawy na rozpoczyna
jące się zgromadzenie UNRRA w 
Atlantic City delegacja rządu pol
skiego pod przewodnictwem min. pra. 
cy i epieki społecznej J. Stańczyka.

Rozprawa przeciwko 
23 członkom NSZ trwa

WARSZAWA (PAP-R). W ló-tym 
dniu rozprawy zeznaje świadek 
„Jar" — Olejnicki, skazany już po
przednio w innej sprawie, 23-letni 
student, dowódca grupy operacyjnej 
na terenie Lublina, która dokonała 
szeregu akcyj, były powstaniec i 
członek AK. Świadek podkreślał, że 
jego bojówka była pod dowództwem 
AK. Pieniądze, zrabowane w Sądzie, 
zużyto na potrzeby bojówki. Po 15 
czerwcu miano akcję na terenie Lu
belskim przerwać, gdyż zaczął im się 
palić grunt pod nogami. Na życzenie 
sądu świadek opisuje, jak się odbyło 
zabójstwo fryzjera Chruścińskiego. 
Był on skazany wyrokiem organizacji 
rzekomo' za to, iż należał do niemiec
kiej policji za czasów okupacji. 
Świadek osobiście przy akcji nie był 
obecny, otrzymał jedynie krótki mel
dunek: „Zostało zrobione".

53.000 ludzi, z czego zaledwie 18.000 
zdolnych do pracy.

Przez miasto przeszło 100.000 re
patriantów z Polski i 30.000 jeńców, 
wracających ze Zw. Radzieckiego.
30.000 ludzi było zarażonych tyfu
sem, 800 zmarło.

Francja zniosła 
paszporty zagraniczne

PARYŻ (R). Rząd francuski 
zniósł paszporty zagraniczne. Odtąd 
z Francji do wszystkich krajów, z 
wyjątkiem bałkańskich i Dalekiego 
Wschodu, będzie można jeździć bez 
paszportów zagranicznych.

Systematyczny przypływ 
repatriantów

BERLIN (ZAP). Do Berlina przy
bywa codziennie ok. 2.000 repatrian
tów ze wschodu, których umieszcza 
się w obozach przejściowych. Jest 
tych obozów 50. Pomocy żywnościo
wej i odzieżowej udziela repatrian
tom Międzynarod. Czerwony Krzyż.

Zaburzenia w Indiach
LONDYN (PAP-ms). W Indiach

w dalszym ciągu niepokoje. W ostat
nich dniach w jednej z prowincji do
szło do starć przedwyborczych po
między przywódcami kongresów i 
partii robotniczej. Ofiarą zaburzeń 
padło 9 osób.

Dzisiejszy
Frankfurt nad Odrą

LONDYN (ZAP). W ciągu 6 mie
sięcy okupacji we Frankfurcie nad 
Odrą (lewobrzeżnym) zmarło 12.000 
ludzi, tj. szósta część ludności tego 
miasta — pisze „News Chronicie". 
Burmistrz miasta, dr Rugę, socjal
demokrata, powiedział dziennikarzom 
angielskim, że umarli z głodu, ale na
tychmiast poprawił się, że zmarli na 
różne choroby. Przed wojną Frank
furt nad Odrą liczył 85.000 mte- 
sekańcówc obecnie jeet tam tylko

S tan iszew sk i, Giernllo. K w aśn iew sk a
zwyciężają na lekkoatl. mistrzostwach Polski w Olsztynie

OLSZTYN (ld). W dniach 2 i 3 
marca br. odbyły się na stadionie zi
mowym w Olsztynie zaw. lekkoatle
tyczne z udziałem czołowych sportow
ców polskich.

Osiągnięto nast. wyniki: Pchnięcie 
kulą: I miejsce zajął Gierutto Witold 
z wynikiem 13,90 m, II Zieleniew
ski Stan. 12,27 m, III Zwoleński 
Andrzej 12,02 m. Bieg na 1000 m 
wygrał Staniszewski Jan w czasie 
2, 59,5 przed_ Łapińskim i Wentą. 
W biegu pań na 60 m I miejsce zaję
ła mistrzyni Polski Kwaśniewska, 
przebiegając tą trasę w czasie 9 sek. 
przed Chełkowską. W skoku w dal 
pań I miejsce zajęła również Kwa
śniewska osiągając 4,39 m. Skok 
w dal — (panowie): 1. Miloszewski 
Modlin, z wynikiem 6,25 m, 2. Gro. 
man Białystok 5,90 m, 3. Leitgeber 
5,89 m. Skok o tyczce — (panowie):
l. Groman z wynikiem 3,40 m, 2. 
Eorodiuk 3,30 m, 3. Leitgeber 3,00
m. Bieg 60 m — (panowie): 1. Mi. 
łoszewski w czasie 7.2, 2. Wilewski 
7,4, 3. Ladnowski 7,8. Pchnięcie 
kulą — (panie): 1. Jasińska osiąga, 
jąc wynik 11,11 m, 2. Kwaśniewska 
10.60 m. 3. Cejzikowa 10.49 m. 
Skok wzwyż — (panowie): Gierutto 
% wynikłem 1,70 m, 2. Zwoliński

l ,  65 m, 3. Kuźmicki 1,65 m. Trój- 
skok — (panowie): 1. Kuźmicki z 
wynikiem 12, 80 m, 2. Damski 11,38
m, 3. Borodiuk 11,35 m. Sztafeta 
6X50 m I miejsce zajął KS -Spo. 
łem' Olsztyn osiągając czas 42,8 s. 
II miejsce BOP Gdańsk w czasie 44 
sek. Bieg na 3000 m wygrał Stani* 
szewski w czasie 10,11 m, przed 
Czajkowskim i Janczykiem.

Po zawodach odbyło się wręczenie 
nagród zwycięzcom. Zdobywcy I 
miejsc otrzymali oprócz cennych na
gród — mistrzowskie koszulki spor. 
towe — dar Ministra Ziem Odzyska
nych.

Nagrodę przechodnią ufundowaną 
przez wojewodę mazurskiego otrzy. 
mał Okręg Gdański za najliczniejsze 
obesłanie zawodów.

Organizacja zawodów sprawna. 
Widzów kilka tysięcy.

Wytwórnio Więlizn)
staników, gorsetów

J .  Śwagpift ? I a
t ń d i  N a w ro t  7  m . 9  

C<e«ra<u h u r t o w e  u-a;
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Czwartek: 7 marca 
Katolicki: Tomasza z Akw. 
Słowiański: Nadmierza

BYDGOSZCZ
Dziś w czwartek w Teatrze Pol 

gkim tragedia Juliusza Słowackiego 
pt. .Mazepa' tragedia w 5-ciu ak. 
tach (7 obrazach). Pocz. o g. 18.30 
Po rozpoczęciu przedstawienia drzwi 
na widownię będą zamknięte. Kasa 
czynna od godz. 10—12 i  od godz. 
15—18.30.

Prezydent m. Bydgoszczy zwra
ca uwagę n a  zarządzenie swoje z 
dnia 22 lutego 1946 r. rozplakato
wane na terenie m iasta, które w 
celu zapobieżenia rozszerzaniu się 
chorób zakaźnych, jak  duru pla
mistego i brzusznego nakazuje 
właścicielom domów itp. pod groź
bą kary aresztu do 3 miesięcy i 
grzywny do 30-000 zł wywiezienie 
śmieci ze swoich podwórz do dnia 
15 m arca 1946 r.

Proces o nieumyślne zabójstwo milicjanta
BYDGOSZCZ. Przed Sądem Okrę. 

gowym w Bydgoszczy odbyła się roz
prawa kam a przeciwko milicjantowi 
Władysławowi Grabczewskiemu, o- 
skarżonenau o nieumyślne spowodo
wanie śmierci milicjanta Leona Gil- 
la na skutek nieostrożnego obcho
dzenia się z karabinem automatycz
nym w dniu 2 listopada ub. roku.

Oskarżony Grąbczewskl krytycz
nego dnia pełnił służbę w IV Kom. 
MO. W pewnym momencie automat 
wiszący na ramieniu zesunął się, a

6 miesięcy w ęzienia 
z zawieszeniem

oskarżony chcąc go przytrzymać, 
chwycił nieostrożnie za rączkę zam
kową i spowodował wystrzał. Kula 
ugodziwszy stojącego niedaleko Le
ona Gilla w podbrzusze i spowodo
wała wewnętrzny krwotok. W na
stępstwie odniesionych obrażeń, mi. 
licjsnt Gili tego samego dnia zmarł.

Oskarżony przyznał się do czynu

Akcja na rzecz dzieci boczowskich i izbickich zamknięta

Rozpoczynamy nową akcją
Rezultat szlachetnego stosunku naszych Czytelników do 
dzieci. Na rzecz szkoły w Lubonicach mamy już 108 książek

P. Kowalczyk z Bydgoszczy, Al. 1 
Maja 25, nadesłał 15 książek, p. So
kołowski z Bydgoszczy 9 książek, za-

_ . _ , . . . .  |początkowując nową akcję na rzeczZarządzenie Zarządu Miejskiego
Wydziału Wojskowego o dodatko
wej rejestracji. W dniach od 7—9 
marca br. od g. 8—15 odbędzie się 
w gmachu TUR-u (dawniej Stara 
Bydgoszcz) przy ul. Grodzkiej 14 
dodatkowa rejestracja mężczyzn i 
kobiet m iasta Bydgoszczy (którzy 
dotychczas tego obowiązku z ja
kichkolwiek przyczyn nie wypeł
nili).

W dniach 7 i 8 bm. podlegają re
jestracji mężczyźni roczników 1921 
—1925 oraz wszyscy powracający 
ź zagranicy i zdemobilizowani.

Dnia 9 bm. rejestrują się wszy. 
scy oficerowie do la t 50, wszyscy 
podoficerowie do la t 45, wszyscy 
mężczyźni > roczników 1911—1920, 
lekarze i zawody pokrewne do lat 
55, byli słuchacze i słuchaczki wy
działów lekarskich i pokrewnych 
do lat 35, szoferzy, specjaliści sa
mochodowi, lotnictwa, broni pan
cernej do la t 50.

Kierownictwo Kursu Rybackiego,
zorganizowanego staraniem Pom. 
Spó-idz. Ryb. „Samopomoc Chłopska" 
i Pom. Tow. Ryb., a który Urząd Woj.

. Pom. zatwierdził w . dniu 31 stycznia 
1946, zawiadamia, że otwarcie kursu 
nastąpi w dniu 7 marca 1946 o g. 10 
w auli Państw. Inst. Gosp. Wiejskiego 
— Plac Weyssenhoffa.

W niedzielę 10 bm. o g. 17 w sali 
Glmn. Kupieckiego (im. Kopernika) 
odbędzie się pierwszy koncert popu
larny w wykonaniu orkiestry P. R. 
Rozgłośni Pomorskiej. Bilety w cenie 
30—40 zł do nabycia w księgami 
„Czytelnika”, Dworcowa 14, oraz w 

.dziale organizacyjnym „Czytelnika1 
Jagiellońska 31.

Ważne dla mistrzów i czeladzi rze
mieślniczej. Dnia 9. 3. br. o godzinie 
17 w Izbie Bzem. odbędzie się ze. 
branie informacyjne dla członków 
i sympatyków PZZ, pragnących osie
dlić się na Śląsku. P. Fiołka po po
rozumieniu się ze śląskimi władzami 
administracyjnymi. Izby Rzemie
ślniczej i PZZ omówi dokładnie spra
wy związane z wyjazdem.

Obecność wszystkich mistrzów 
czeladzi kwalifikowanej wskazana.

dzieci szkoły powszechnej w Luboni
cach, otrzymane od p. Szukalskiego i 
p. Kowalskiego książki przeznaczamy 
dla tych właśnie dzieci.

Apelujemy równocześnie do na
szych czytelników o składanie dal
szych książek.

Nasza akcja na rzecz dzieci bo
czowskich i izbickich dobiega końca. 
Dotąd zebraliśmy 460 książek i 5725 
zł, za które zakupimy pomoce szkol
ne. (W ostatnim sprawozdaniu wydru
kowano kwotę zebranych pieniędzy 
omyłkowo: 4756 zł). W najbliższą so
botę zebrane książki 1 zakupione po
moce szkolne wyślemy pod adresem 
kierowników szkól w Boczowie 1 Iz
bicy.

Już po zamknięcia naszej akcji 
otrzymaliśmy nowy wzruszający Ust 
od dzieci ze szkoły powszechne] ze 
wsi Lubonice pod Lęborkiem. List pod
pisało kilkadziesiąt dzieci. Błagają 
one o książkę polską, ponieważ nie 
mają się dosłownie z czego uczyć 
czytać. Piszą, że są polskimi dziećmi, 
mimo iż słabo mówią po polsku. Pra

gną wyrosnąć „na dobrych Polaków 
i służyć ukochanej Ojczyźnie". Apelu 
tego nie możmy pozostawić bez odpo
wiedzi Szczęśliwym zbiegiem oko
liczności p. mgr Maksymilian Szukal- 
ski, Bydgoszcz, Dworcowa 8, nadesłał 
nam dzisiaj 40 podręczników szkol
nych, 41 broszurek, 22 powieści i 5 
ilustr. miesięczników; razem 108. 
Równocześnie otrzymaliśmy od p. 
Szukalskiego list następującej treści: 

„Spiesząc z pomocą szkołom na 
Ziemiach Zachodnich, w ślad za licz
nymi już oilarodawcaml, pozwalam 
sobie przesiać załączone książki do 
rozdziału między szkoły najbardziej 
potrzebujące, według uznania Szano.

wyjaśniając — ii  przekonany był. że 
automat jest zabezpieczony, guyz 
poprzedniego dnia po skończeniu 
służby pozostawił go w stanie zabez
pieczonym w przeznaczonym na ten 
cel miejscu. Krytycznego dnia nic 
dokonał jjonownego sprawdzenia, czy 
automat jest zabezpieczony. Wystrzał 
— zdaniem oskarżonego — miał 
miejsce zupełnie przypadkowo bez 
złej woli z jego strony.

Ekspertyza przeprowadzona przez 
biegłego Stanisława świtałę, Zbrój' 
mistrza Komendy MO potwierdziła 
po dwukrotnych próbach wiary
godność wyjaśnień oskarżonego.

Przewód sądowy wykazał, że za. 
strzelony był przyjacielem oskarżone
go-

Biorąc jednakże pod uwagę, brak 
należytej staranności ze strony o- 
skarionego a mianowicie brak 
sprawdzenia, czy automat jest zabez
pieczony, Sąd uznał oskarżonego win
nym nieumyślnego spowodowania 
śmierci Leona Gilla i przy uwzględ
nieniu wszelkich okoliczności łago
dzących m. in. nieposzlakowanej 
przeszłości oskarżonego i wzorowej 
opinii, jaką się cieszył wśród przeło
żonych i kolegów, skazał go na 
miesięcy więzienia z zawieszeniem na 
2 lata i zarządził równocześnie wy
puszczenie Grabczyńskiego na wolną 
stopę.

Jest to najniższy dopuszczalny wy
miar kary. Rozprawę prowadził sę
dzia okr. Urbanowicz, oskarżał pro
kurator Biecki, a bronił adwokat 
Henryk Trzebiński.

CoufJtelmcAi mają ętoi>

O co chodzi
s p ó ł d z i e l n i  f

3  życia akademickiego
W  piątek, dnia 8 bm. o godz. 18

odbędzie się w sekretariacie Związku 
Akademików Bydgoszczan,' Nowy 
Rynek 10, pok. 13, zebranie org. 
AZWM .Życie*. Na porządku dzien
nym: omówienie statutu, wybór za
rządu. Równocześnie komunikuje się, 
że bydgoskiej filii AZWM-u .Życie* 
przyznana została pewna część darów 
odzieżowych UNRRA. Podania o 
ich przydział należy złożyć na zebra
niu. w dniu 8. 3. Uprasza się o 
przybycie wszystkich członków 
sympatyków.

( f° r a c y

W niedzielę 10 marca o godz. 10,30 
w sali kina Pomorzanin odbędzie się 
Zgromadzenie Publiczne (wlec) Str. 
Pracy z referatem wiceministra Zdro
wia Dr Tadeusza Michejdy pod tyt. 
sytuacja polityczna w Polsce.

Udział wszystkich członków obo
wiązkowy. Zarządy Kół t Placówek 
fabrycznych itp. zaapelują do człon
ków. Goście i sympatycy mile widzia
ni.

Bydgoski Zarząd Grodzki 
Stronnictwa Pracy

Walne zebranie
Dziennikarzy Pomorskich

•
W niedzielę, 10 marca o godz. !l*tej 

przed południem w lokalu Woj. Urzę
du Informacji i Propagandy w Byd
goszczy, Al. 1 Maja 30, odbędzie się 
statutowe walne zebranie członków 
oddziału pomorskiego Zw. Zaw 
Dziennikarzy R. P. z następującym 
porządkiem obrad:

1. Zagajenie i wybór prezydium 
walnego zebrania-, 2. Sprawozdanie 
Zarządu, Komisji Rewizyjnej i Sądu 
Koleżeńskiego oraz dyskusja nad 
sprawozdaniami: 3. Wybór nowych 
władz Oddziału: 4. Wolne wnioski.

TEATR POLSKI 
Czwartek: Mazepa; Piątek: Maze

pa; Sobota: Ludzie są ludźmi.
TEATRY ŚWIETLNE 

Pomorzanin: Świat się śmieje; 
Wolność: Znachor (nowa kopia); Po
lonia: Dzisiaj 1 zawsze: Orzeł: Ka
pryśna ekspedientka; Bałtyk: Poje
dynek.

NAJWAŻNIEJSZA TELEFONY 
Komenda Miasi- M O. 23;4?
Pogotowie Ratunkowe 10-00
Straż Pożarna Il-lt

DYŻURY APTEK
Przy Placu Teatralnym, Jagielloń 

h a  29, Piastowska, Śniadeckich 51.

ZEBRANIE PRACOWNIKÓW 
BYDG. SPÓŁDZ. SPOŻYWCÓW 
Podczas zebrania pracowników 

Bydg. Spółdz. Spoż. w sali TUR-u 
zostały wygłoszone dwa referaty. P. 
Wnuk. członek Rady Nadz. przema
wiał na temat ustroju demokratycz
nego w kraju, a p. Reksa z ramienia 
Rady Zakł. o znaczeniu tejże Rady 
dla pracowników.

Mgr J. Bielawski jako prezes Bydg. 
Spółdz. Spoż. otworzył dyskusję 
nad wygłoszonymi referatami. Żabie, 
rali głos pp.: Malszekowa, Jagiel- 
nicki, Pawlak. Sadokierski i Staro* 
szczyk. Poruszone zostały różne za
gadnienia doby dzisiejszej z życia 
spółdzielczego i bolączki osobiste 
pracowników.

Gdyby na piedestale ruchu spół
dzielczego stali ludzie rozumiejący 
ile dobra można dać ludziofn pracy 
1 co stworzyć przez zespołowy wy
czyn, podchodziliby do tego zagadnie
nia z zupełnie innej strony.

wnej Redakcji".
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Kcnkucs l̂usttćmanegć Kadeta Polskiego
DO REDAKCJI NASZEGO PISMA NAPŁYWAJĄ JUŻ ODPO

WIEDZI KONKURSOWE NASZYCH CZYTELNIKÓW w BYDGSZCZY 
PRZYPOMINAMY, ŻE TERMIN NADSYŁANIA ODPOWIEDZI UPŁY
WA W SOBOTĘ, 9-GO MARCA O G. 12-EJ.

ROZSTRZYGNIĘCIE I OGŁOSZENIE ZWYCIĘZCÓW KON
KURSU NASTĄPI W NUMERZE „ILUSTROWANEGO KURIERA 
POLSKIEGO" Z DATĄ 18 MARCA R. B.

Zasłużony działacz niepodległościowy
członkiem Wydziału Wojewódzkiego

wego, na którym położył niespożyte 
zasługi w odbudowie samorządu po
morskiego. W uznaniu Jego pracy 
wojewoda pomorski wystosował do 
Nacz. Fredyka nast. pismo:

„W związku a objęciem przez 
Obywatela mandatu członka Wy. 
działu Wojewódzkiego, uważam 
za mój obowiązek podziękował 
Mu za pracę włożoną przez Nie- 
go na stanowisku Naczelnika 
Wydziału Samorządowego w 
sprawę organizacji powierzonego 
Obywatelowi Wydziału, jak rów
nież za Jego sumienność t rze
telność, z jaką przy dużym do
świadczeniu fachowym Wydział 
ten w obecnych trudnych waran- 

- kach prowadził
Nacz. Fredyk pozostaje nadal w 

służbie państwowej. W czasie piasto
wania mandatu członka Wydziału 
Wojewódzkiego nacz. Fredyk korzy
sta z przysługującego mu w tym wy
padku ustawowego urlopu.

W związku ze wzmianką p t  „O co 
chodzi Spółdzielni'', umieszczoną w nr 
60 poczytnego pisma uprzejmie ko
munikujemy co następuje:

Cena jaj u schyłku zimy wykazuje 
zawsze poważne wahania stosownie 
do warunków klimatycznych. Im cie
plej, tym cena Jaj niższa. W ślrd za 
tym i ceny Jaj w naszych sklepach 
zmieniały się od 12 do 9 zł. Te wa 
hanla odbywały się z dnia na dzień 
w wyniku czego często byliśmy nawet 
tańsi od rynku, jak np. dziś, tj. dn. 
2 bm., gdy jajka na rynku są po 
10 zł, a u nas po 9 zl. Jeszcze jaskra
wiej występuje to przy maśle, które 
u nas sprzedajemy po 400,— zl. gdy 
na rynku kosztuje 440—460.

Zbyt pochopna ocena sytuacji i 
zbyt szerokie wysuwanie wniosków 
prowadzi łatwo do błędnych wyni
ków. Odnośnie Innych zagadnień, po
ruszonych w wymienionym artykule, 
to jako nie popartych żadnymi argu
mentami rzeczowymi, a znajdujących 
się jedynie w sferze przypuszczeń 
nie możemy zabierać głosu.

Abstrahując od powyżej przytoczo
nych wywodów, czujemy się w obo
wiązku zaznaczyć, iż wydaje się nam 
rzeczą wskazaną dla uniknięcia nie- 
pozumleń, by tego rodzaju enuncja
cje ukazywały się po uprzednim wy 
słuchaniu przez P. T. Redakcję rów
nież naszego głosu. W ten sposób 
uniknąć można podejrzeń jednostron
ności lub nawet ukrytych dalszych 
celów przygodnych czytelników. Rze
koma bowiem troska nieznanego au
tora o dobro spółdzielni wydaje się 
nieszczera, gdyż droga „naprawy”, 
którą obrał, podważa autorytet spół
dzielni, prawdziwy zaś spółdzielca 
lub sympatyk zwróci się o wyjaśnie
nie przede wszystkim do samej insty
tucji, zamiast do— wszystkich. Tak 
nakazuje sama prosta przyzwoitość. 

Bydgoska Spółdzielnia Spożywców 
z ©dp. udz. 

w Bydgoszczy

Jak już donosiliśmy, wybrany zo
stał na ostatnim posiedzeniu W. R. 
N, do Wydz. Woj. z ramienia Stron
nictwa Pracy nacz. Wydz. Samorzą
dowego p. Stefan Fredyk.

Wydział Wojewódzki pozyskał w 
osobie nacz. Fredyka wybitnego 
znawcę samorządu, długoletniego fa- 
chowca-praktyka, który dla samorzą
du już przed wojną położył duże za
sługi, szczególnie w woj. Pomorskim 
i Poznańskim. Naczelnika Fredyka 
łączy z Pomorzem nie tylko Jego 
długoletnia praca samorządowa na 
tym terenie, ale również Jego dzia
łalność społeczna i niepodległościowa. 
Jest on jednym z ostatnich pozosta
jących przy życiu wybitnych działa
czy niepodległościowych Pomorza z 
okresu pierwszej wojny światowej. 
Za walkę z Niemcami na tym tere
nie odznaczony został orderem Vir- 
tuti Militari.

Więziony przez hitlerowców dwu
krotnie na Pawiaku, następnie w o- 
bozie koncentracyjnym w Oraniem- 
burgu i Radogoszczu pod Łodzią, sta
wi! się natychmiast po oswobodzeniu
Pomorza do służby państwowej. Od 
kwietnia 1945 r. zajmował stanowi 
sko naczelnika Wydz. Samorządo-

Komitet Organizacyjny Zjazdu De
legatów Towarzystw Ogródków 
Działkowych na terenie Woj. Pom.
Zj'azd odbędzie się w Bydgoszczy dn. 
10 bm. 1946 r. o godz. 10 w sali M. 
R. N. (Ratusz).

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
piątek. 8 marca

5.57 Transm. progr. ogólnopolskie
go. 7.05 Progr 7,10 Transm programu 
ogólnop. 8.30 Wlad. miejsc. 8.35 Pro
gram dla radiowęzłów 8.45 Koncert 
życzeń. 11.57 Transm progr ogólnop. 
14.40 Rec. skrzypc. W Kunz-Rezlero- 
wej. 15.00 Aud. dla dzieci. 15.20 Inf. 
miejsc. 15.30 Skrz posz. rodź 15.50 
Pog mgr. A. Dzienisiuka 16 00 Trans
misja progi, ogólnop. 21 00 Konc rekL 
21.15 Muz. rozr. 21.55 Kron. dnia. 
22.00 Transm. progr. ogólnop. 22.30 
Muz kameralna 23 00 Transm "progi, 
ogólnop. 23.35 Konc. życz. 24.00 Zak. 
programu.

Państwowa Wytwórnia Prochu 
w Łęgnowie przyjmie od zaraz: 
inżyniera mechanika montażowca, 
technika—chemika, 
technika—budowlanego, 
m ajstra montażowego, 
m ajstra warsztatowego, 
magazyniera, 
pomocnika magazyniera, 
kancelistę,
zarządzającą gospod. wiejsk. i sto 
tówką fabryczn.

Zgłoszenia z dokładnym życiory
sem, odpisami świadectw i świa
dectwem moralności Reflektujemy 
tylko na sity pierwszorzędne. Byli 
pracownicy D. A. G. mają pierw
szeństwo. Zgłoszenia: Bydgoszcz, 
Krasińskiego 2/5- {1959

CENTRALA SKÓR SUROWYCH 
z siedzibą w Łodzi, ai. Piotrkowska nr 260.

ODDZIAŁ WOJEWÓDZKI 
w Koszalinie, ni. Rokossowskiego n i 22.

A g e n t u r y  P o w i a t o w e :
I. Bialogrdd — Schaefer Marian, ul. Morska 81.
2- Choszczno — Piwowarski Józef.
8. Dąb Nowy (Dębno) — Ozimek Walenty, ul. Kościuszki 57.
4 Drawsko — Kuc Józef, ul. Przemysłowa 67.
5- Kamień — Mikołajski Józef, ul. Goliszewska 33.
6 Kołobrzeg — Grzechowiak Antoni, ul. Chmielna 20.
7. Lipiny — Jurga Piotr, ul. Promenada 405.
8- Ławiczka — Jasiński Stefan, ul. Lipowa 20.
9. Nowogród — Szczepaniak Stefan, Starostwo Powiatowe.

10- Myślibórz — Spółdzielnia Rolnicza.
11. Starogród — Jasiński Stefan, ul. Roli-Zymierskiego.
12. Świnoujście — Cieślik Zygmunt, Starostwo Powiatowe.
13. Szczecin — Mflller Stefan, Al. Jedności Narodowej 44.
14. Szczecinek — Tyblewski Wawrzyniec, ul Marszalka Żukowa 2. 
15 Walcz — Maksymowicz Adam, ul. Szopena 40
16. Zagórze — Zawadzki Władysław, ul Kościuszki 17.

Instytucja pracuje na prawach wyłączności.
Centrala Skór Surowych kupuje wszystkie skóry surowe i skóry 

futerkowe.
Ze dostarczone skóry pozakontyngentowe wydawana jest premia 

w skórze wyprawionej. Za 101) kg skór surowych I gatunku dostawca 
otrzymuje zapłatę w gotówce oraz premię w towarze w wysokości 
1,45 kg skóry twardej i 34 dcm kwadratowych skóry wierzchniej.

Specjalna prem ia za skórki cielęce: Za 6 skórek surowych cielę 
cych wydaje się 1 skórkę cielęcą wyprawioną.

Za skóry futerkowe płacone są ceny komercyjne. (1754r
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W I E L K A N O C  N A D C H O D Z I !
„Tucz szybko świnie na Michałowskiego Centra linie ,735r
Nic nie stracisz tylko się wzbogacisz“

Żądać w* wtzyctkich okręgach „SPOŁEM" Rolnikach, aptekach I drogeriach

skład kosygnacyjny i biura Centraliny Jana Michałowskiego
P O Z N A Ń ,  ul. S ie m ir a d z k ie g o  nr 2, m . 1, tel. 68-12
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Z e s z ł y ,  o l d w f c i ,  stalówki 
i Inne materiały szckolne
Mapki  szkol ne f i zyczne:  Polski i Europy 
Książki buchalteryjne i Inne materiały biurowe

p o  I e c a

Okręgowa Spółdzielnia Nauczycielska
w Ł o d z i,  ul. Piotrkowska 149, tel 169-50

1579 r

r ---------------------------------------------------

K A W I A R N I A  - B A R

„ i i e i / r
Spółdzielnia Pracy Muzyków ■

Bydgoszcz, Aleje 1 Maje 105

D n i a  "9. 31. 4 0  r . ,  
«o«S e o d s .  r z - l e i

j a k  z a w s z e  wzo

c z a /  artek  
a r t y s t y c z n y

v _________________________J
Z n an a  W arszawska

WYTWÓRNIA 
BIELIZNY MĘSKIEJ
K .  IS A  L A R Y
Polec o się Sz. K/ieme 
ŁÓDŹ, Piotrkow ska 15

r  W z n o w iłe m  p r a k ty k o

dr med. K. REKOWSKI
B Y D G O S Z C Z

Al. i M ała aa. Telefon 29-13

k l A I T Y l O
Wędzarnia Byb. Wytwórnia Konserw i Marynat
POZNAŃ, ul. Kantaka 7, tel. 27-63

H U R T !  D E T A L I
poleca (1671i

żywe i wędzone ryby, 
konserwy, marynaty

i i nne a r t y k u ł  r ybne

B y d g o iie i, Jagiellońska 59, tel- 3 4 -78  
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Tsi. 26/-o*
Słom MantUowy

Walny damskie 
Walny męskie 
iedwable 
Podszewki 
Oodatki krów
Płótna > w  ,
Plagowe Z  Swecry

Sbielizna dam. 
bielizna męsko 

Wyprawki nfemow

Kupców rabat
f i d g n l e

hurt- dewu róg1D Lutego i J-p Maja

J t ó d i s k a 1J1i r

J Ł t& r ie m n ia
J l r t e j  k a t ó w

U tld fe ie w n iczw c ft
Poznań Sw. Marcin ii, tal. 36-40

O l : C »
wielki wybór materiałów wełnianych, 
bawełnianych, /edwabnyćh i ssali.

W « s r l « * ,  s i e n n i i f ó k
płachty nieprzemakalna, pokrowce 
na samochody ciężarowe, fartuchy 
robocze, derki na konie itp. poleca

P o z n o ś  Fabryki Worków i Wyrobów Jałowych
Poznań, ul. Przemysłowa 33, tei. 18-45

^rjrjmeh równtet w o 
w większych Uoiciach

a p i o w > 
;1630r

PODHALAŃSKI PRZEMYSŁ LUDOW Y

Z A H O R f r W E
akr. p o o z t  42

d o sta rcza
a r ty s ty c z n e  i u ż y tk o w e  w y r o b y -  
z  w e łn y , a u k n a ,  s k ó r y ,  d r z e w a ,  m e , 

ta lu  l g liny
Z A B A W K I ♦  D E W O C J O N A L IA

Ara»aneaed%i o i r o c r a w e
tło lem oniad , soków, wódek Itp.

p o i e c a m y
PIOTRKOWSKIE ZAKŁADY CHEMICZN 

Łódź, Śródmiejska 22, tei. 200-32 
K u p u j  e my

Olejki do perfum , mydeł * inne.

6 > o ł z u M i r a n v

pierwszorzędny zespół
ja z z -k a n d o w y

(6—7 muzyków)
do Sebili dancingowego (nocnego) w Itauio

pieszae zgłoszenia z podaniem sposobu 
skomunikowania się celem omówienia 
warunków kierować do „Par" Poznań, 
Ratajska 7 nod nr ,/ .676** (1732i

m a s z y n y
M u r o w e

■.upito — S p r z e d a ż  
kaprawa Przebudów

L .  L a s o w y ,  Bydgoszcz
Ś n ia d e c k i c h  n r  26 Telefon n r  14-57

FZ VII Nr 8624/46.
P R Z E T A R G

Wojewódzki Urząd Ziemski Pomorski w Bydgoszczy ogłasza nie
ograniczony przetarg na sprzedaż 100 ton cukru.

Oferty należy składać w w/w Urzędzie, ul. Aleja 1 Maja 95, w Wy
dziale Funduszu Ziemi pok. n r 13, w terminie do dnia 9. III. br.

Oferty winny być umieszczone w dwóch kopertach (zewnętrzna 
zalakowana) i opatrzone napisem „oferta na cukier".

Do oferty należy dołączyć kwit na wadium w wysokości 2*/» ofe
rowanej sumy, złożone w Państw. Banku Rolnym Agentura w Byd
goszczy na konto n r 2 Państw. Funduszu Ziemi Wojew. Ur*. Ziem. 
Pomorskiego.

Zaznacza się, że zainteresowani mogą składać oferty na mniejszą 
ilość cukru jak w. podana, nie mniej jednak, jak na 25 ton.

WOJEW. URZĄD ZIEM8KI 
Fundusz Ziemi

MATRYMONIALNE

Oficer, 32, przystojny, wesoły po
ślubi panią. Załączyć fotografię, 
znaczek. „Własny Domek" Gdynia, 
Staro wiejska 7. _______ [1741r

Właściciele sklepów, urzędnicy, 
poznają w celu matrymonialnym 
odpowiednie Panie. Wężyk, Łódź, 
Wólczańska 230. [1713r

H A N D L O W E
Sprzedam telefon. Gdynia Ciso 

wa, ul. Słomiana 18. [1742r
Materiały bielskie, futra, skórki 

futerkowe kupuje—sprzedaje f-ma 
„Alwir" Gdynia, Świętojańska 75, 
tel. 272-70. I1736r

Kupię mały dornek z dużym 
ogrodem w Bydgoszczy lub oko
licy. Oferty pod „Kupię Domek" do 
IKP Gdynia. [1745r

Kupimy wałki fosforbrązowe śre
dnicy 30, 40, 50 i 60 mm. Fabryka 
Artykułów Elektrotechniczn. Inż. 
Stefan Ciszewski, Bydgoszcz, ul. 
Sobieskiego 1. [1928

Maszynę z szerokim wałkiem ku
pimy. Zgłoszenia: Wielkopolska Pa
piernia, ul. Piotra Skargi 10. [1952

Tylozę, olejek miętowy, tuby, 
chemikalia różne kupimy. Mariot, 
Gdynia, Świętojańska 132, telefon 
274-25. [1764r

Strugarkę grubościową, piłę taś
mową, frezarkę do drzewa — ku 
pimy. Podhalański Przemysł Lu
dowy, Zakopane, skrytka poczto
wa 42. [1752r

Kupuje materiały damskie, mę
skie, Bydgoszcz, Al. 1 Maja 15 (da
wniej Be-De-Te). [1955

Kupimy motorówkę wodną z że
laznym kadłubem. Barki wyporno
ści 20 do 40 ton. Windy. Ś. P. B. 
Mickiewicza 5 [1953

Wózki dziecięce, autka luksuso
we na oryginalnych kulkowych ło
żyskach poleca: Skład, Bydgoszcz, 
Pomorska 21, wejście Śniadeckich.

[1Ś63
Baterie kieszonkowe i anodowe,

lampy karbidowe, palniki, części 
rowerowe dostarcza PP. Hurtowni
kom: Przedstawicielstwo Ostrów- 
Wlkp., Wolności 13, m 1. [1751 r

KAKAO, czekoladę i cukierki po
cenach fabrycznych poleca: Przed
stawicielstwo Fabryki Czekolady: 
Ostrów-Wlkp., Wolności 13, m 1.

[1751r
Gilzy i bibułki dostarcza Panom 

Hurtownikom: Przedstawicielstwo 
Ostrów-Wlkp., Wolności 13, m 1.

[1751r

Kupimy motor spalinowy 12-kon- 
ny i 4—6-konny oraz biurka, stoły 
biurowe i krzesła. Zgłoszenia Spół
dzielnia Inżynierska, Bydg., Chod
kiewicza 21. 1962

Maszyny biurowe, remonty, kon
serwacje, przebudowa pisma na u- 
kład polski w 24 godz. Na czas re
montu wypożyczamy inną maszynę 
Zakupujemy maszyny biurowe na
wet zniszczone i połamane. Zakład 
Reperacyjny Maszyn Biurowych 
Janusz Skarbonkiewicz — Byd
goszcz. Pomorska 53, tel. 30-15

|14B7r

Rymarz potrzebny od zaraz. Zgł. 
Wielkopolska Papiernia, Bydg.— 
Czyżkówko, ul. Siedlecka 10. [1951

Radiotechnik samodzielny na 
dobrych warunkach potrzebny za
raz. Bydgoszcz, Al. 1 Maja 42, Be
rent. [1957

poszukuję sklepu w dzielnicy 
handlowej. W arunki do ugody lub 
zwrot remontu. Bydgoszcz, Al. 1 
Maja 65. Sklep fotograficzny. [1931 Poradnia na wzór amerykański, 

skutecznych rad małżeńskich. Dy 
skrecja zapewniona. Bydgoszcz, 
Paderewskiego 1, m 2, godz 4—7-

[1964

Kupię maszynę do wyrobu weł
ny drzewnej (woliny). Wiadomość 
Nawrót, Kraków, Dietla 15/10.

[1715i

UWAGA kupujemy włosie kon 
skie szczecinę oraz wszelkie su 
rowce szczotkarskie Pomorska 
Wytwórnia Szczotek l Pędzli — 
Bydg ul. Zduny 2, tel. 32-78 [1920

Tłuszcze zwierzęce nadające się 
do fabrykacji mydła kupuje stale 
Fabryka Mydła, Bydgoszcz Bocia
nowo 25, tel. 31-63. ' [1946

Zegarmistrz samodzielny z pa-
pierami potrzebny zaraz. — Bydg, 
Al. 1 Maja 3V9, Pawłowski fl9->6Płaszcze, kostiumy, futra. Pra

cownia Krawiecka. Dom Modelu 
wy „AS“. Szymczyszyn — Gdańsk- 
Wrzeszcz, Liberfnana 45 b J1637r

Wtorek — a. Ul. gwilz. 20—2030 
zgubiono srebrnego lisa (peleryna) 
trasa Długa—Poznańska. Uczciwe
go znalazcę proszę o oddanie za 
wynagrodzeniem, Dąbrowski — 
skład. Bydgoszcz, Stary Rynek 5

[1961

Kupujemy mleko w proszku, wa
nilinę i inne surowce do czekola
dy cukrów „Jantar". Bydgoszcz, 
Sobieskiego 6 [1724r

Maszyny do szycia sprzedaję ~  
kupuję. Skład Maszyn, Bydgoszcz, 
Pomorska 21 (wejście Śniadeckich)

[1817
"■'-j k»".'OEukowy ,,Victoria'’ do

dętek poleca hurtowo „Reklama" 
1 <\Jź Piotrkowska 46 Wysyłamy 
z zaliczeniem [1674r

„Rybak" — ■'Sieci, sznury, haczy
ki, bawełna rybacka, buty gumowe, 
Gdynia, Śyyiętojańska 47. jl6l8r

Magazyniera rutynowanego do 
prowadzenia dużych magazynów 
fabrycznych poszukują Państwowe 
Zakłady Paliw Syntetycznych w . 
Dworach k. Oświęcimia. [17l7r

Introligatorskie maszyny, papie
ry, druty dostarcza INTERPRINT. 
Kraków, Św. Gertrudy 12, tel 
575-80 |1663r

H H  R Ó Ż N I E  m g
potrzebny torebkarz, dobry fa- 

rhowiec 2 branży galanteryjni'- ,o 
rżanej Gdynia. „Es-Pe“ — ul '«■,«• 
lojańska 80. |1619r

Kupiec, długoletni przedstawiciel 
poszukuje przedstawicielstwa. — 
Branża obojętna. Oferty składać: 
Gdynia IKP pod „M. K.“ [173Sr

WĘGIEL DRZEWNY stale na 
składzie, Bydgoszcz, u l Chodkie
wicza 15. [1895

Włosie końskie (ogony) w każ 
dej ilości — kupuję. Drążkowski 
i Ska, Bydg. ul. Wyzwolenia nr 1 
(przy Placu Teatralnym) 11873

Technik bud. masz., mistrz ślu
sarstwa samochód, szofer, b. pra- 
cownik warsztatów Boscha w W ar
szawie szuka odpowiedniej propo
zycji. Oferty pod „Technik" IKP- 
Lódź, Piotrkowska 66. [1679r

Radiotechników zdolnych przyj
miemy na dobrych warunkach. — 
Radio pogotowie, Wrzeszcz, ulica 
Grunwaldzka 131a, I ptr. [1743rKupno—sprzedaż książek, znacz 

ków do zbioru. Chmielewski Byd
goszcz, Śniadeckich 10. (1927

Pomocnik handlowy z branży że 
laznej, doskonały fachowiec z pier
wszorzędnymi świadectwami zaraz 
potrzebny. Posada przy odpowied
nich kwalifikacjach dobrze płatna. 
M. Matuszewski, Nast. — Poznań, 
Marsz. Focha 32. [1733r

Poważna instytucja handlowa po. 
szukuje w śródmieściu Bydgoszczy 
6—7 pokoi na lokal biurowy. Reflek
tuje również na lokal wymagający 
remontu Zgłoszenia telefoniczne 
2192 r1667r

Sportowy sprzęt — pitki, dętki, 
siatki, koszulki, spodenki piłkar
skie, rękawice bokserskie, kupno — 
sprzedaż łan Pujdak i Ska. Lodź, 
Piotrkowska 83 f 1123'

WYTWÓRNIA TOREBEK dam
skich Zygmunt Karon — Lodź, 
Piotrkowska 115, tel 173-50 Wysy
łam za zaliczeniem do każdej miej
scowości. fl693r

Uwaga! Portrety! olejne, paste
lowe, kredkowe ze starych znisz
czonych pamiątkowych fotografii 
wykonuje szybko, solidnie firma 
Foto-Venus Bydgoszcz, Al. 1 Ma
ja 22. [1728r

Szukam wspólnika, posiadam !o 
kal duży nadający się na każdy 
przemysł i 3-pokojowe mieszkanie. 
Oferty do IKP — Gdynia pod nr 
„58". [1714r

Futra damskie, męskie, lisy, róż
ne skórki futerkowe, wyprawione, 
niewyprawione, materiały włó
kiennicze, galanterię skórzaną, po
dróżną. Kupuję—sprzedaję. E. Wi
śniewski Gdynia, Świętojańska 36-

(1672r

Poważna fabryka na Pomorzu
Zamienię domek z ogrodem Gdy

nia — przedmieście na mały do
mek z większym ogrodem w Byd 
goszczy — Grudziądzu lub okolicy, 
ewentualnie sprzedam. Oferty IKP 
Gdynia pod „Domek". [1744r

poszukuje zdolnego inżyniera-me g 
stanika. Reflektanci z długoletnia » 
praktyka zechcą złożyć oferty z ży
ciorysem oraz podaniem warun \ 
ków do IKP Bydgoszcz pod „Pan- s 
gos". [1645r 1

Stenotypistkę rutynowaną z dłuż
szą praktyką przyjmiemy od zaraz. 
Zgłoszenia: Zakłady Teletechnicz- 
ne, Bydg., Grudziądzka 9/11. [1945

Młyna szukam w dzierżawę, lub 
przystąpię jako wspólnik. Oferty 
składać: Gdynia IKP pod „Młyn".

[1685r
POSZUKIWANIA

Kto może udzielić wiadomości o 
Janie Prugar ze Stryja. Wiadomo
ści kierować: Gdynia, Olsztyńska 

!, m 2. _________ [1737r
Por. inż. Czesław Jacewicz, o/o 8

corp. Polish Officere Group, Rum- 
pel for Póhls, 5 komp. B. A. O. R. 
Germany, poszukuje rodziców Ka
jetana i Zofii z Mazurowiczów, sio
stry Emilii i Brata Henryka, za
mieszkałego Wilno, ul Rzeczna 3a» 
3, oraz żony Janiny z Hrynkiewicz- 
Moczulskich, Wilno, Artyleryjska 
1-2. Ostatnie listy otrzymał czer
wiec 1944. Wiadomości kierować: 
Poznań, Starościńska 7, part. [1731r

Wojewódzkiego Tadeusza urodź.
1926 r.- z Wilna poszukują rodzice.

[1947
Poszukuję sióstr Jadwigi i Wero.

il661r
Downa. Zapolskie!) Bonn* rai 

ze Starachowic poszukuje ojciec. 
- Al Ossolińskich 4/1 1187.9

Rysiec Stanisław, widziany o-

(1712r

Unieważniam zagubione dwa do-

NMSiCA
Korespondencyjne Kursy Księgo-

[1734

ŁL

R E D A K C J A  A D M łN lŁ T K A C M f  Bydgoszcz u- ap.ellcGSko 
D R U K A R N IA  ,1 K P “ ul D r  EmU« W arm ińskieąc 1 

La  nledoreczenie pisma spowodowana w yższo nłe odb
wiadamy. Rękopisów ni® n . -»-«*: nie rw racr

t - !ada

Oddział* + ielk*cP miascc.cr Polski, ododd’io 
agentury na crowlnep 

ep irtycr -lem olsklch odrębne * ydantc

•f:KSrycń miastar

K. P.
O G ^ O SZ b N lA  D rob n i i x a o<  'o .-u lew an i*

pracy 7.0 słów Minimaina a tr • a 10 *ie
./głoszenia milimetrowe r Ltd ekstern 0 . cekśc
c "ekstern »C nekrolog 7 ri przetargi głoszenie 

1owc "  Tabelaryczne I t>f!anse 15 a 4 mm 
___  Niedziele i lw ięta  5 0 %  drożę i

Spólniczki t  kapitałem inteli
gentnej o miłej powierzchowności 
do lat 30 poszukuje — takich sa
mych zalet — właściciel dobrze' 
prosperującego przedsiębiorstwa 
przemysłowego. Małżeństwo nie 
wykluczone. Poważne oferty z za
łączeniem fotografii za zwrotem. 
„Wspólnota" Kraków, Wszystkich 
Świętych 8 pod „1854". [1718r

Dr:,.,.... Graf. Pańttwcwych Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska nr 37 E-08353
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